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Agenția Națională de Administrare Fiscală 

Direcția Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov 

Compartimentul Comunicare, Relații Publice şi Mass Media 

                                                                                  

 

   26 MAI 2025 - termen limită de depunere a Declaraţiei unice (formular 212) 

 
 
 
 

 Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov informează persoanele 
fizice care au obţinut în anul 2024 venituri pentru care impozitul nu a fost reţinut la sursă 
şi/sau care datorează contribuţii sociale, faptul că, termenul limită până la care pot 
depune Declaraţia unică (formular 212) este 26 mai 2025. 

 
 
 În baza recentelor prevederi legislative, subliniem faptul că începând cu anul 2025 

structura Declaraţiei a suferit modificări. Una din aceste modificări constă în eliminarea 
obligaţiei de estimare a impozitului şi contribuţiilor sociale.  

 
 
Astfel, în Capitolul II, în care în anii anteriori se estimau impozitul şi contribuţiile 

sociale, anul acesta persoanele fizice pot opta pentru obţinerea calităţii de asigurat în 
sistemul de asigurări sociale de sănătate prin declararea CASS a cărui plată trebuie să 
fie efectuată până, cel târziu, în 25 mai 2026. 

 
 
 Prin urmare: 
⚫ persoanele fizice nu mai au obligaţia estimării veniturilor, impozitului şi 

contribuţiile sociale datorate pentru anul fiscal 2025; 
 Ca o consecinţă tranzitorie, persoanele fizice nu depun în acest an Declaraţia 

unică actuală pentru impozitul datorat în cazul veniturilor din activităţi independente 
impuse pe baza normelor de venit şi veniturilor în lei din cedarea folosinţei bunurilor 
impuse pe baza cotelor forfetare de cheltuieli (cu excepţia celor care au început 
activitatea în decembrie 2024) precum şi în cazul veniturilor din activităţi agricole impuse 
pe baza normelor de venit, întrucât 

- impozitul aferent anului 2024 a fost declarat în Capitolul II (declaraţia estimativă) 
al Declaraţiei unice depuse în anul anterior; 

- impozitul aferent anului 2025 va fi declarat în Declaraţia unică ce se va depune 
în anul 2026; 

 

⚫ persoanele fizice care doresc să fie asigurate în sistemul asigurărilor 
sociale de sănătate după data de 26 mai 2025 pot opta oricând în cursul anului pentru 
plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate prin completarea Capitolului II din 
Declarația unică actuală, bifându-se căsuța corespunzătoare veniturilor/situației 
proprii. 
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 Declaraţia unică se poate depune: 
➢ prin mijloace electronice de transmitere la distanţă 

- prin intermediul serviciului „Spaţiul Privat Virtual”, accesând website-ul 
www.anaf.ro, secţiunea „Depunere declaraţie unică şi alte formulare SPV-PF”; 
- prin intermediul portalului e-guvernare, prin utilizarea unui certificat digital 
calificat; 
 

➢ în format hârtie, la registratura organului fiscal competent sau prin poştă cu 
confirmare de primire. 

 
 
 Recomandăm depunerea Declaraţiei unice (formular 212) prin mijloace electronice 
de transmitere la distanţă, modalitate care permite depunerea declaraţiei la orice oră şi 
zi a săptămânii, evitarea deplasării şi aglomeraţiei de la ghişeu şi primirea unui feed-
back rapid cu privire la validitatea declaraţiei. 
 
 

 Contribuabilii pot obține informații suplimentare :  
➢ prin accesarea site-ul www.anaf.ro Secțiunea Asistență contribuabili /Servicii 

oferite contribuabililor/Ghiduri curente şi alte materiale informativă/Broşura 
privind Declaraţia unică;         

➢ telefonic, apelând Call Center-ul Asistență Contribuabili A.N.A.F la nr. 
031.403.91.60. 
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